
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Produktu atbilstības novērtēšanas  
darbu veikšanas kārtība 

(saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2014/34/ES 
(2014. gada 26. februāris) par dalībvalstu tiesību aktu saskaņošanu  

attiecībā uz iekārtām un aizsardzības sistēmām, kas paredzētas lietošanai  
sprādzienbīstamā vidē (pārstrādāta redakcija) prasībām) 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 



 
1. Darbības sfēra 
            

Produktu atbilstības novērtēšanas darbu veikšanas kārtība PR-02 (turpmāk - Kārtība) nosaka 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Sertifikācijas ekspertu centrs ASU Baltic” (turpmāk – SEC 
ASU) darbību kā atbilstības novērtēšanas iestādi attiecībā uz iekārtām un aizsardzības sistēmām, 
kas paredzētas lietošanai sprādzienbīstamā vidē (saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvas 2014/34/ES (2014. gada 26. februāris), turpmāk – Direktīva 2014/34/ES (ATEX), 
prasībām, ka arī ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmumu Nr. 768/2008/EK (2008. 
gada 9. jūlijs) par produktu tirdzniecības vienotu sistēmu, standartu LVS EN ISO/IEC 17065:2015 
“Atbilstības novērtēšana. Prasības institūcijām, kas sertificē produktus, procesus un pakalpojumus” 
un citu harmonizēto standartu, kas publicēti ES oficiālajā tīmeklī). 

Kārtība tiek piemērota iekārtu un aizsardzības sistēmu, kas paredzētas lietošanai 
sprādzienbīstamā vidē, atbilstības novērtēšanai, aptverot moduļus B, C1, D, E, F un G saskaņā ar 
Direktīvas 2014/34/ES (ATEX) III–IX pielikumiem. 
 Kārtībā lietotie termini atbilst Direktīvas 2014/34/ES (ATEX) 2.pantam un standartam LVS EN 
ISO/IEC 17065:2015.  

 
 

2. Vispārīgie noteikumi 
2.1. Pieteikuma iesniegšana 

Pieteikumu atbilstības novērtēšanai iesniedz ražotājs vai tā pilnvarotais pārstāvis, turpmāk – 
Pieteicējs, iesniedzot aizpildītu veidlapu FSM PR-02/01 (1.pielikums) un atbilstošo dokumentāciju.  

Dokumentācijā jāiekļauj vismaz, bet ne tikai: 
• tehniskie faili,  
• novērtēšanai paredzēto produktu saraksts,  
• pielietošanas zonas,  
• piemērojamie harmonizētie standarti,  
• izvēlētais atbilstības novērtēšanas modulis. 

Visi dokumenti tiek iesniegti saskaņotā valodā, nepieciešamības gadījumā nodrošinot to tulkojumu.  
 

Saņemot pieteikumu, SEC ASU pārstāvji veic tā pilnīguma sākotnējo novērtēšanu, aizpildot 
veidlapu FSM PR-02/02 (2.pielikums), un reģistrē to Sertifikācijas/atbilstības novērtēšanas 
pieteikumu reģistrācijas žurnālā FSM-15/03. 

 
Novērtēšanas pozitīva rezultātā gadījumā tiek noslēgts Līgums par sertifikācijas/ atbilstības 

novērtēšanas darbu izpildi FSM PR-02/03 (3.pielikums). 
Visi dokumenti tiek glabāti ne mazāk kā 10 gadus. 
 
SEC ASU var atteikties veikt sertifikācijas/atbilstības novērtēšanas darbus, ja tai nav pietiekamas 

kompetences vai resursu lai nodrošināt nepieciešamo darbu/ pārbaužu izpildi (LVS EN ISO/IEC 
17065:2015, p. 7.3.). Atteikuma iespējamie pamatojumi: 

• SEC ASU nav akreditēta konkrētās produkcijas vai modulim atbilstības novērtēšanai; 
• Nepietiekamie tehniskie resursi, tostarp piekļuve akreditētām testēšanas laboratorijām, 

kas nepieciešamas pieteiktās produkcijas pārbaudēm; 
• Nav kvalificēta personāla, kas spētu veikt atbilstības novērtēšanu attiecīgajā jomā; 
• Nav iespējams nodrošināt harmonizēto standartu prasību izpildi, kas norādītas 

pieteikumā, valodas, loģistikas vai citu ierobežojumu dēļ. 
 

Atteikuma procedūra: 
Ja SEC ASU nespēj nodrošināt pieteikto darbu (sertificēšana/ atbilstības novērtēšana) izpildi, tā 

sagatavo rakstisku atteikuma paziņojumu, kurā norāda: 
• Atteikuma iemeslus (piemēram, akreditācijas trūkums, resursu nepietiekamība); 



• Ieteikumus pieteicējam (piemēram, vērsties pie citas akreditētas sertificēšanas iestādes). 
Paziņojums tiek nosūtīts pieteicējam 3 darba dienu laikā. 
 

2.2. Komisijas nozīmēšana  
Atbilstības novērtēšanas iestādes SEC ASU vadītājs ar savu rīkojumu – veidlapa FSM PR-

02/04 (4.pielikums) - nozīmē komisiju, kas sastāv no vadošā auditora un sertifikācijas speciālistiem/ 
ekspertiem pieteiktas produkcijas jomā, turpmāk - Komisija.   

Izvēloties komisijas locekļus, atbilstības novērtēšanas iestāde SEC ASU izvērtē un nodrošina 
komisijas locekļu neatkarību no pieteicēja sertifikācijas/ atbilstības novērtēšanas lēmuma 
pieņemšanas procesā. Ja darbu izpildei tiek piesaistīti ārējie pakalpojumu sniedzēji - apakšuzņēmēji, 
tiek ievērotas prasības attiecībā uz viņu kompetenci un konfidencialitātes nodrošināšanu. 

 
2.3. Darbu izpildes plānošana 
Nozīmētais vadošais auditors sastāda Lēmumu par atbilstības novērtēšanas pieteikumu - 

veidlapa FSM PR-02/05 (5.pielikums) un Atbilstības novērtēšanas rīcības plāna - veidlapa FSM 
PR-02/06 (6.pielikums) – projektu. Dokumenti satur informāciju par veicamo darbu veidiem, 
termiņiem, izpildītājiem, nepieciešamiem resursiem un novērtēšanas kritērijiem. 

Atbilstības novērtēšanas rīcības plānu apstiprina SEC ASU vadītājs. 
 

2.4. Atbilstības novērtēšanas kritēriji 

Atbilstības novērtēšanas process tiek veikts saskaņā ar izvēlētajiem atbilstības novērtēšanas 
moduļiem (skat. Kārtības 3. punktu). 

Atbilstības novērtēšanas iestāde SEC ASU nav tiesīga sniegt konsultācijas darbu pieteicējam, 
taču tai ir pienākums norādīt visas neatbilstības, konstatētas novērtēšanas izpildes gaitā. Turpmākā 
novērtēšana ir iespējama tikai pēc tam, kad pieteicējs ir novērsis konstatētās neatbilstības. 

 
2.5. Pārskats un lēmums par rezultātiem 

Komisijas darba rezultāti tiek atspoguļoti Ziņojumā par atbilstības novērtēšanu – veidlapa FSM 
PR-02/09 (9.pielikums) un ietver sevī datus par normatīvām prasībām novērtēšanas procesa 
īstenošanai, iegūtiem rezultātiem un auditora secinājumu par atbilstību. 

Lēmumu par atbilstības novērtēšanas rezultātiem pieņem atbilstības novērtēšanas iestādes SEC 
ASU pilnvarots pārstāvis - neatkarīga persona vai grupa, balstoties uz Komisijas darba rezultātiem. 
Lēmumu noformē veidlapas FSM PR-02/10 (10.pielikums) veidā un norāda tajā: 

• Atbilstības novērtēšanas procesā iegūto rezultātu apstiprinājumu; 
• Jauni izdotā atbilstības sertifikāta derīguma termiņu, ja attiecināms; 
• Atteikuma pamatojumu (ja piemērojams). 

Lēmumu par atbilstības novērtēšanas rezultātiem (veidlapa FSM PR-02/10) piemēro arī šādos 
gadījumos: 

• Sertifikāta termiņa pagarināšana, izpildot noteiktus nosacījumus; 
• Sertifikāta darbības apturēšana līdz neatbilstību novēršanai; 
• Sertifikāta anulēšana. 

 
 

3. Atbilstības novērtēšanas moduļi 
 

3.1. B modulis – ES tipa pārbaude 
Mērķis: pabeigta produkta (produkcijas tipa), kas ir reprezentatīvs paredzamās produkcijas paraugs,  

tehniskā projekta pārbaude, nolūkā pārliecināties un apliecināt gala produkta atbilstību tām  
Direktīvas 2014/34/ES (ATEX) prasībām, kuras uz to attiecas.  

 
Pielietošanas kārtība: 



1. Pieteicējs iesniedz ES tipa pārbaudes pieteikumu (sk. Kārtības p. 2.1.) kopā ar tehnisko 
dokumentāciju, kas nodrošina iespēju novērtēt produkta atbilstību piemērojamajām 
Direktīvas 2014/34/ES (ATEX) prasībām, un paraugu(-us), kas ir reprezentatīvi paredzētās 
produkcijas paraugs (-i). SEC ASU var pieprasīt papildu paraugus, ja tie vajadzīgi, lai 
veiktu testu programmu. 

2. Komisijas nozīmēšana (sk. Kārtības p. 2.2.). 
3. Lēmuma par atbilstības novērtēšanas pieteikumu pieņemšana un Atbilstības novērtēšanas 

rīcības plāna sastādīšana (sk. Kārtības p. 2.3.).  
4. Tehniskās dokumentācijas (apdraudējuma(-u) atbilstīga analīze un novērtējums, vispārīgs 

produkta apraksts un tām piemērojamās prasības, skiču projekti, rasējumi, sastāvdaļu 
shēmas un to apraksti un skaidrojumi, piemēroto saskaņoto standartu vai citu risinājumu 
saraksts, projekta aprēķini un testēšanas ziņojumi) analīzi veic nozīmētais Komisijas 
loceklis. Analīzes rezultātā izdara secinājumus par iesniegtās dokumentācijas pietiekamību, 
nosaka iesniegta parauga pārbaudes apjomu, programmu–metodiku un testu veikšanas 
nosacījumus, kā arī noformē Tehniskās dokumentācijas ekspertīzes aktu - veidlapa FSM 
PR-02/07 (7.pielikums). 
Pielikumu Tehniskās dokumentācijas ekspertīzes aktam apstiprina SEC ASU vadītājs un 
kopijas tiek nodotas pieteicējam un izvēlētai testēšanas laboratorijai. 

5. Parauga identifikācija - veidlapa FSM PR-02/08 (8.pielikums). 
6. Testu veikšana izvēlētā akreditētā testēšanas laboratorijā (laboratorijas protokols). 

7. Ziņojums par atbilstības novērtēšanu (FSM PR-02/09). 
8. Lēmums par atbilstības novērtēšanas rezultātiem (sk. Kārtības p. 2.5.). 
9. Licences līguma noslēgšana - veidlapa FSM PR-02/11 (11.pielikums). 

10. ES tipa pārbaudes sertifikāts (B modulis) - veidlapa FSM PR-02/12 (12.pielikums).  
 
 

3.2. C1 modulis – Atbilstība tipam, pamatojoties uz iekšējo ražošanas  
          kontroli un uzraudzītām produkta pārbaudēm 

Mērķis: izgatavota produkta atbilstības pārbaude ES tipa pārbaudes sertifikātā aprakstītajam tipam 
un tām Direktīvas 2014/34/ES (ATEX) prasībām, kuras uz to attiecas.  

 
Pielietošanas kārtība: 

1. Ražotājs (vai viņa pilnvarots pārstāvis) iesniedz pieteikumu (sk. Kārtības p. 2.1.) kopā ar 
kontroles pārbaužu un testēšanas programmu, ko viņš veic, lai apstiprinātu pieņemtu 
konstruktīvu risinājumu produkcijas atbilstībai ES tipa pārbaudes sertifikātā aprakstītajam 
tipam ražošanas procesa laikā. Ja SEC ASU nav tā iestāde, kas veica pieteikta produkta 
pirmreizējo atbilstības novērtēšanu B moduļa ietvaros, papildus pieteicējam ir jāiesniedz B 
modulim paredzēto dokumentāciju. 

Par katru pārbaudes un testēšanas programmas punktu ražotājs sniedz datus: 
• par pārbaudes vai testēšanas procedūru (piemēram, darba instrukcija); 
• par testēšanas iekārtām, mēriekārtām un to metroloģiskajiem raksturojumiem, 

informāciju par iekārtu verifikāciju, kalibrēšanu vai atestāciju; 
• par personāla, kas veic pārbaudes un/vai testus, kvalifikāciju. 

Pieļaujams, pēc vienošanās ar pieteicēju, ka SEC ASU patstāvīgi nosaka nepieciešamos 
produkcijas rādītājus pārbaudēm un testiem un organizē to veikšanu. Šāda kārtība parasti tiek 
piemērota gadījumos, kad produkcija tiek ražota vai piegādāta ierobežotās partijās, un nav 
nepieciešama masveida ražošana ar atbilstoši organizētām pārbaudēm un testiem, ko veic 
ieceltās iestādes uzraudzībā. 



2. Komisijas nozīmēšana (sk. Kārtības p. 2.2.). 
3. Lēmuma par atbilstības novērtēšanas pieteikumu pieņemšana un Atbilstības novērtēšanas 

rīcības plāna sastādīšana (sk. Kārtības p. 2.3.). 
4. Iesniegtas dokumentācijas analīzi veic nozīmētais Komisijas loceklis. Analīzes rezultātā izdara 

secinājumus par iesniegtās dokumentācijas pietiekamību, un, nepieciešamības gadījumā, nosaka 
iesniegta parauga pārbaudes apjomu, programmu–metodiku un testu veikšanas nosacījumus, kā 
arī noformē Tehniskās dokumentācijas ekspertīzes aktu - veidlapa FSM PR-02/07 (7.pielikums). 

Pielikumu Tehniskās dokumentācijas ekspertīzes aktam apstiprina SEC ASU vadītājs un 
kopijas tiek nodotas pieteicējam un, ja attiecināms, izvēlētai testēšanas laboratorijai. 

5. Parauga identifikācija - veidlapa FSM PR-02/08 (8.pielikums). 

6. Testu veikšana ražotāja izvēlētā testēšanas laboratorijā, t.sk. ražotāja laboratorijā, atbilstības 
novērtēšanas iestādes SEC ASU uzraudzībā. Veicot sākotnējo novērtēšanu, pilnvarotie 
Komisijas locekļi apmeklē laboratoriju, lai pārliecinātos, ka: 

• ražotājs praktiski spēj pilnībā izpildīt uzņemtās saistības,  
• pārbaudes un testēšanas procedūras tiek īstenotas pareizi,  
• visa nepieciešamā dokumentācija (akti, protokoli un citi nepieciešamie ieraksti) par 

katru produkcijas vienību tiek kārtīgi uzturēta, saglabāta un ļauj nodrošināt  tās 
atbilstošu identifikāciju un izsekojamību. 

Pieļaujama testu veikšana SEC ASU izvēlētā akreditētā testēšanas laboratorijā (laboratorijas 
protokols). 

7. Ziņojums par atbilstības novērtēšanu (FSM PR-02/09). 

8. Lēmums par atbilstības novērtēšanas rezultātiem (sk. Kārtības p. 2.5.). 
9. Licences līguma noslēgšana - veidlapa FSM PR-02/11 (11.pielikums). 
10. Paziņojums par atbilstību tipam, pamatojoties uz iekšējo ražošanas kontroli un uzraudzītām 

produkta pārbaudēm (C1 modulis) - veidlapa FSM PR-02/13 (13.pielikums). 
 

3.3. D modulis – Atbilstība tipam, pamatojoties uz ražošanas procesa  
kvalitātes nodrošināšanu 

Mērķis: novērtēt attiecīgo produktu ražošanas procesa kvalitātes nodrošināšanas sistēmu nolūkā 
pārliecināties, ka tā nodrošina attiecīgo produktu atbilstību ES tipa pārbaudes sertifikātā 
aprakstītajam tipam un tām Direktīvas 2014/34/ES (ATEX) prasībām, kuras uz to attiecas. 

 
Pielietošanas kārtība: 

1. Ražotājs (vai viņa pilnvarots pārstāvis) iesniedz pieteikumu (sk. Kārtības p. 2.1.), kas 
iekļauj sevī: 

• visu atbilstīgo informāciju par produktu paredzēto kategoriju, 
• tehnisko dokumentāciju, kas attiecas uz apstiprināto tipu, un ES tipa pārbaudes 

sertifikāta kopiju, 
• kvalitātes nodrošināšanas sistēmas dokumentāciju: Aptaujas anketa kvalitātes 

vadības sistēmas (KVS) novērtēšanai - veidlapa FSM PR-02/14 (14.pielikums). 
Ja SEC ASU nav tā iestāde, kas veica pieteikto produktu pirmreizējo atbilstības 
novērtēšanu B moduļa ietvaros, papildus pieteicējam ir jāiesniedz B modulim 
paredzēto dokumentāciju. 

2. Komisijas nozīmēšana (sk. Kārtības p. 2.2.). 
3. Lēmuma par atbilstības novērtēšanas pieteikumu pieņemšana un Atbilstības novērtēšanas 

rīcības plāna sastādīšana (sk. Kārtības p. 2.3.). 
4. Audita ilguma aprēķins - veidlapa FSM PR-02/24 (24.pielikums). 



5. Kvalitātes vadības sistēmas (KVS) pārbaudes un novērtēšanas programma - veidlapa FSM 
PR-02/15 (15.pielikums).  

6. Novērtēšanas 1.posma veikšana: Ziņojums par priekšnovērtēšanas rezultātiem (KVS 
novērtēšanas 1.posms) - veidlapa FSM PR-02/16 (16.pielikums). Ja ir konstatēti 
novērojumi un/vai neatbilstības – tiek noformēts Neatbilstību/ novērojumu protokols - 
veidlapa FSM PR-02/17 (17.pielikums). 
Ja tiek konstatēts būtisks neatbilstību skaits un to novēršanai nepieciešams veikt nozīmīgas 
izmaiņas kvalitātes vadības sistēmā, kā arī šiem darbiem nepieciešams būtisks laiks (vairāk 
nekā 3 mēneši), tad jāveic atkārtoto priekšnovērtēšanu pilnā apjomā. Šim nolūkam tiek 
noslēgts atsevišķs līgums, un pieteicējs sedz šo darbu izmaksas atsevišķi. 

7. Novērtēšanas 2.posma plānošana, ņemot vērā novērtēšanas 1.posma rezultātus: Audita 
plāns (2.posms) - veidlapa FSM PR-02/18 (18.pielikums). 

8. Novērtēšanas 2.posma veikšana - klātienes audits ražošanas vietā (vietās): 
• Ievadsanāksmes protokols - veidlapa FSM PR-02/19 (19.pielikums). 
• Noslēguma sanāksmes protokols - veidlapa FSM PR-02/20 (20.pielikums). 
• Ziņojums par novērtēšanas rezultātiem (KVS novērtēšanas 2.posms) - veidlapa 

FSM PR-02/21 (21.pielikums). 
• Ja attiecināms: Neatbilstību/ novērojumu protokols (FSM PR-02/17). 

9. Lēmums par atbilstības novērtēšanas rezultātiem (sk. Kārtības p. 2.5.). 

10. Paziņojums par atbilstību tipam, pamatojoties uz ražošanas procesa kvalitātes 
nodrošināšanu (D modulis) - veidlapa FSM PR-02/25 (25.pielikums). 

11. Licences līguma noslēgšana - veidlapa FSM PR-02/11 (11.pielikums). 
 

12. Uzraudzība: 

Plānveida uzraudzības auditi tiek veikti divas reizes sertifikāta darbības laikā: 
• Pirmais plānveida uzraudzības audits notiek ne vēlāk kā 12 mēnešu laikā pēc 

novērtēšanas 2. posma pēdējās dienas; 
• Otrais plānveida uzraudzības audits – ne vēlāk kā pēc 24 mēnešiem. 

Pēc Lēmuma par atbilstības novērtēšanas rezultātiem pieņemšanas vadošais auditors, 
pamatojoties uz reģistrētajiem sertifikācijas datiem, iekļauj Kvalitātes vadības sistēmas 
(KVS) pārbaudes un novērtēšanas programmā (veidlapa FSM PR-02/15) orientējošos 
datumus pirmajam un otrajam plānveida uzraudzības auditam uz vietas. 
Katra gada sākumā atbildīgais izpildītājs – nozīmētais vadošais auditors veic sertifikācijas 
lietu analīzi un sastāda Gada uzraudzības auditu plānu – veidlapa FSM PR-02/22 
(22.pielikums), kuru apstiprina SEC ASU vadītājs. 

Nepieciešamības gadījumā paredzēta iespēja veikt Ārpuskārtas uzraudzības auditu. 
Iespējamie iemesli:  

• ir saņemtas sūdzības par pieteicēja darbību, kas saistītas ar produkcijas kvalitāti; 
• pieteicēja organizatoriskā struktūra, personāla sastāvs vai kvalitātes vadības 

sistēmas procesi ir būtiski mainīti; 
• ir mainījusies ražošanas vai pakalpojumu sniegšanas tehnoloģija, kas var 

ietekmēt produkcijas (vai pakalpojumu) kvalitāti. 

Komisija, kas veiks uzraudzības auditu, t.sk. ārpuskārtas, tiek nozīmēta ar rīkojumu (sk. 
Kārtības p. 2.2.), saskaņā ar pieteikuma izskatīšanas rezultātiem.  

Mēnesi pirms plānota uzraudzības audita nozīmētais vadošais auditors sazinās ar pasūtītāju, 
nolūkā saņemt nepieciešamo informāciju: 

• precizētu audita datumu; 



• precizēt ražošanas aktuālo stāvokli, t.sk. saņemt Pieteicēja veikto izmaiņu 
pārskatu – Anketu par izmaiņām - veidlapa FSM PR-02/23 (23.pielikums). 
Kopā ar Anketu tiek nosūtīts arī rēķins par plānveida uzraudzības darbu 
veikšanu. Atteikšanas no rēķina apmaksas ir pamats sertifikāta darbības 
apturēšanai, un sertifikāts var tikt anulēts, ja rēķins netiek apmaksāts 3 mēnešu 
laikā.  

Pamatojoties uz Anketā sniegto informāciju un iepriekšējo auditu rezultātiem, vadošais 
auditors sagatavo Audita plānu (2.posms) - veidlapa FSM PR-02/18 (18.pielikums), 
saskaņo to ar Pieteicēju un apstiprina pie SEC ASU vadītāja. Audits uz vietas tiek veikts 
atbilstoši šī Kārtības 3.3.  punkta, 8.sadaļu - Novērtēšanas 2.posma veikšana - klātienes 
audits ražošanas vietā (vietās).  
Pēc audita tiek pieņemts Lēmums par uzraudzības audita rezultātiem (sk. Kārtības p. 2.4.) 
un izdarīti secinājumi par izdotā sertifikāta turpmāko statusu - saglabāt, apstādināt vai 
atsaukt (sk. Kārtības p. 2.5.).  
Ja ir konstatēti novērojumi un/vai neatbilstības – tiek noformēts Neatbilstību/ novērojumu 
protokols - veidlapa FSM PR-02/17 (17.pielikums). Ja tie netiek novērsti noteiktajos 
termiņos un Pieteicējs neiesniegs apliecinājumus par novēršanu, vadošais auditors gatavo 
paziņojumu par sertifikāta darbības apturēšanu un izsniedz Pieteicējam brīdinājumu, ka 
sertifikāts tiks anulēts pēc 1 mēneša vai, ja tas ir pieejams, attiecīgi tiks sašaurināta 
sertifikācijas sfēra. Paziņojumu kopā ar brīdinājumu paraksta SEC ASU vadītājs un tas tiek 
nosūtīts pa pastu, vai e-pastu ar kvalificēto elektronisko parakstu, vai ar kurjeru. Termiņa 
skaitīšana tiek uzsākta no dienas, kad pieteicējs saņem šo paziņojumu.      

 
3.4. E modulis – Atbilstība tipam, pamatojoties uz produkta  

kvalitātes nodrošināšanu 

Mērķis: novērtēt attiecīgo produktu kvalitātes nodrošināšanas sistēmu nolūkā pārliecināties, ka tā 
nodrošina produktu atbilstību ES tipa pārbaudes sertifikātā aprakstītajam tipam un tām 
Direktīvas 2014/34/ES (ATEX) prasībām, kuras uz to attiecas. 

 
Pielietošanas kārtība: 

Analoģiskā D modulim (sk. Kārtības p. 3.3.), bet tiek novērtēta kvalitātes nodrošināšanas 
sistēma attiecīgo produktu galīgajai inspekcijai un testēšanai. 
 
  

3.5. F modulis – Atbilstība tipam, pamatojoties uz produkta   
verificēšanu 

Mērķis: veikt katram atsevišķam produktam vajadzīgās pārbaudes un testus, lai pārbaudītu produktu 
atbilstību ES tipa pārbaudes sertifikātā aprakstītajam tipam un tām Direktīvas 2014/34/ES 
(ATEX) prasībām, kuras uz to attiecas. 

 
Pielietošanas kārtība: 

1. Ražotājs (vai viņa pilnvarots pārstāvis) iesniedz pieteikumu (sk. Kārtības p. 2.1.), kas 
iekļauj sevī: 

• tehnisko dokumentāciju, kas attiecas uz apstiprināto tipu, un ES tipa pārbaudes 
sertifikāta kopiju. 
Ja SEC ASU nav tā iestāde, kas veica pieteikto produktu pirmreizējo atbilstības 
novērtēšanu B moduļa ietvaros, papildus pieteicējam ir jāiesniedz B modulim 
paredzēto dokumentāciju. 

• produktu partiju vajadzīgo pārbaužu un testu veikšanai. 

2. Komisijas nozīmēšana (sk. Kārtības p. 2.2.). 



3. Lēmuma par atbilstības novērtēšanas pieteikumu pieņemšana un Atbilstības novērtēšanas 
rīcības plāna sastādīšana (sk. Kārtības p. 2.3.). 

4. Iesniegtas tehniskās dokumentācijas analīzi veic nozīmētais Komisijas loceklis. Analīzes 
rezultātā izdara secinājumus par iesniegtās dokumentācijas pietiekamību un nosaka produkta 
pārbaudes apjomu, programmu–metodiku un testu veikšanas nosacījumus, kā arī noformē 
Tehniskās dokumentācijas ekspertīzes aktu - veidlapa FSM PR-02/07 (7.pielikums). 
Pielikumu Tehniskās dokumentācijas ekspertīzes aktam apstiprina SEC ASU vadītājs un 
kopijas tiek nodotas pieteicējam un izvēlētai testēšanas laboratorijai. 

5. Testu veikšana izvēlētā akreditētā testēšanas laboratorijā (laboratorijas protokols). 
6. Ziņojums par atbilstības novērtēšanu (FSM PR-02/09). 

7. Lēmums par atbilstības novērtēšanas rezultātiem (sk. Kārtības p. 2.5.). 
8. Atbilstības sertifikāts par atbilstību tipam, pamatojoties uz produkta verificēšanu (F 

modulis) - veidlapa FSM PR-02/27 (27.pielikums). 
9. Licences līguma noslēgšana - veidlapa FSM PR-02/11 (11.pielikums). 

 
3.6. G modulis – Atbilstība tipam, pamatojoties uz vienības    

verificēšanu 

Mērķis: veikt noteiktam izgatavotām produktam vajadzīgās pārbaudes un testus, lai pārbaudītu 
produktu atbilstību tām Direktīvas 2014/34/ES (ATEX) prasībām, kuras uz to attiecas. 

 
Pielietošanas kārtība: 

1. Ražotājs (vai viņa pilnvarots pārstāvis) iesniedz pieteikumu (sk. Kārtības p. 2.1.), kas 
iekļauj sevī: 

• tehnisko dokumentāciju, kas dara iespējamu produkta atbilstības attiecīgajām 
prasībām novērtēšanu un ietver atbilstīgu apdraudējuma(-u) analīzi un 
novērtējumu. Tehniskajā dokumentācijā norāda piemērojamās prasības, un, 
ciktāl tas nepieciešams novērtēšanai, tā aptver produkta projektēšanu, 
izgatavošanu un darbību. 

• produkta izgatavoto vienību vajadzīgo pārbaužu un testu veikšanai. 

2. Komisijas nozīmēšana (sk. Kārtības p. 2.2.). 
3. Lēmuma par atbilstības novērtēšanas pieteikumu pieņemšana un Atbilstības novērtēšanas 

rīcības plāna sastādīšana (sk. Kārtības p. 2.3.). 

4. Iesniegtas tehniskās dokumentācijas analīzi veic nozīmētais Komisijas loceklis. Analīzes 
rezultātā izdara secinājumus par iesniegtās dokumentācijas pietiekamību un nosaka 
produkta pārbaudes apjomu, programmu–metodiku un testu veikšanas nosacījumus, kā arī 
noformē Tehniskās dokumentācijas ekspertīzes aktu - veidlapa FSM PR-02/07 
(7.pielikums). 

Pielikumu Tehniskās dokumentācijas ekspertīzes aktam apstiprina SEC ASU vadītājs un 
kopijas tiek nodotas pieteicējam un izvēlētai testēšanas laboratorijai. 

5. Testu veikšana izvēlētā akreditētā testēšanas laboratorijā (laboratorijas protokols). 
6. Ziņojums par atbilstības novērtēšanu (FSM PR-02/09). 
7. Lēmums par atbilstības novērtēšanas rezultātiem (sk. Kārtības p. 2.5.). 

8. Atbilstības sertifikāts par atbilstību tipam, pamatojoties uz vienības verificēšanu (G 
modulis) - veidlapa FSM PR-02/28 (28.pielikums). 

9. Licences līguma noslēgšana - veidlapa FSM PR-02/11 (11.pielikums). 
 



 
4. Dokumentācijas vadība 

Katram izdotām atbilstības sertifikātam tiek piešķirts unikālais numurs, kas ļauj to identificēt un 
izsekot. Visi izdotie atbilstības sertifikāti tiek reģistrēti žurnālā FSM-15/03"Sertifikācijas/ 
atbilstības novērtēšanas darbu reģistrācijas žurnāls", norādot tam piešķirto numuru, izdošanas/  
reģistrācijas datumu un derīguma termiņu. 

Sertifikāts var būt izdots papīrā formā vai elektroniski.  
Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmuma Nr. 768/2008/EK ( 2008. gada 9. jūlijs) 

par produktu tirdzniecības vienotu sistēmu (turpmāk - Lēmums Nr. 768/2008/EK) R4.nodaļas R28. 
panta prasībām – SEC ASU informē tirgus uzraudzības iestādi par atbilstības novērtēšanas 
rezultātiem. 
 
5.  Sertifikātu uzraudzība un kontrole 
 Sertifikāta darbības laikā tiek veiktas plānveida pārbaudes (paredzētas izvēlētajā atbilstības 
novērtēšanas modulī) un neplānotas pārbaudes, lai apstiprinātu atbilstību prasībām.  
 Ja tiek konstatētas neatbilstības, sertifikāts tiek atsaukts, apturēts vai anulēts saskaņā ar 
procedūras DPSM-18 “Atbilstības sertifikāta piešķiršana, uzturēšana, samazināšana, apturēšana vai 
atsaukšana” aktuālo redakciju un Lēmuma Nr. 768/2008/EK R4.nodaļas R27. pantu. 
 Par visām izmaiņām sertifikātos SEC ASU informē attiecīgas pilnvarotas iestādes (saskaņā ar 
Lēmuma Nr. 768/2008/EK R4.nodaļas R28. pantu).  
 
6. Konfidencialitāte 
 SEC ASU nodrošina pieteicēja datu konfidencialitāti saskaņā ar procedūru PSM-10 
“Informācijas konfidencialitātes un klienta tiesību aizsardzības nodrošināšana”. Piekļuve 
informācijai tiek nodrošināta tikai pilnvarotām personām pie obligātas apņemšanas izpildīt visas 
iekšēji izstrādāto kontroles mehānismu prasības.  
 Datu izpaušana trešajām pusēm (tirgus uzraudzības iestādēs, paziņojošas iestādes, citas 
struktūras, kuras paziņotas atbilstīgi Direktīvas 2014/34/ES (ATEX) prasībām un veic līdzīgas 
atbilstības novērtēšanas darbības, kas aptver tos pašus produktus) ir pieļaujama tikai ar pieteicēja 
piekrišanu vai saskaņā ar likuma prasībām. 
 Apakšuzņēmēji paraksta konfidencialitātes deklarāciju, nodrošinot informācijas aizsardzību. 
 
7. Sūdzības un apelācijas 

Visas sūdzības, apelācijas un jebkura cita veida strīdu jautājumi, ko ierosina Pieteicējs, tiek izskatīti 
saskaņā ar procedūru DPSM-20 “Sūdzību un apelāciju izskatīšanas kārtība” tās aktuālā redakcijā. 
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